29. "Serve ye the Lord with fear" . Ps . 2, 1 1.
30. ".The fear of the Lord is the beginning of wisdom". Ps. 110, 9.
31. "Sing ye wisely" . Ps . 46, 8 .
32. " They should stand at their places without presumption, saying their hours with every reverence and fear, as the psalmist says:'Fear cheers the heart and will give joy cheerfulness".CCM XI, 1, 30.
33. " . . . and that wine may cheer the heart of man".
34. "Et ideo constitutumus mediocritatem servari in cantu, ut et gravitatem redoleat, et devotio conservetur" *Statuta ordinis Cisterciensis* 1134, loc.cit., 30.
35. Unde vos moneo, dilectissimi, pure semper ac strenue divinis interesse laudibus. Strenue quidem, ut sicut reverenter, ita et alacriter Domino assistatis: non pigri, non somnolenti, non oscitantes, non parcentes vocibus, non praecedentes verba dimidia, non integra transsilientes, non fractis et remissis vocibus muliebre quiddam balba de nare sonantes; sed virili, ut dignum est, et sonitu, et affectu voces sancti Spiritus depromentes. Pure vero, ut nil aliud dum psallitis, quam quod psallitis cogitetis. Nec solas dico vitandas cogitationes vanas et otiosas: vitandae sunt et illae, illa diintaxat hora, et ilto loco, quas officiates fratres pro communi necessitate, quasi necessario, frequenter admittere compelluntur. Sed, ne illa quidem profecto recipere tunc consuluerim, quae forte paulo ante, in claustro sedentes, in codicibus legeratis, qualia et nunc me viva voce disserente ex hoc auditorio Spiritus sancti recentia reportatis. Salubria sunt, sed minime illa salubriter inter psallendum revolvitis. Spiritus enim sanctus illa hora gratum non recipit, quidquid aliud quam debes, neglecto eo quod debes, obtuleris." PL 183, col. 1011c.
36. Ps .137, 1: "In conspectu angelorum psallam tibi" .
37. "That the protection of angels is present to those who sing and say psalms to the Lord". Loc.cit., 409.

page 83

38. "Because those who live according to the flesh do not raise their hearts in contemplation to the Lord, they ignore the melodies of the celestial harmony and the choir of the angels, sweet like the flow of honey". Peter Damian, *Epistola XIII ad Desiderium Abbatem et Cardinalem*, PL 144, col.286C.
39. "Tales ad legendum, cantandum et psallendum in ecclesia constituentur, qui ... suavitate lectionis ac melodiae et doctos demulceant et minus doctos erudiant plusque velint in lectione vel cantu populi aedificationem quam popularem vanissimam adulationem. Qui vero haec docte peragere nequeunt erudiantur prius a magistris et instructi haec adimplere studeant, ut audientes aedificent." Aachen rule, loc.cit., 409.
40. "Isti [sc.psalmistae] canunt ut excitant ad compunctiones animos audientium. Licet et quidam lectores ita miscranter pronuntient, ut quosdam ad luctum lamentationemque compellant." Hrabanus Maurus, *De clericorum institutions*, PL 107, col.305A.
41. "[Psalmi] planae ac dilucidae et cum compunctionis cordis recitentur, ut et recitantium mens illorum dulcedine pascatur et audientium aures illorum pronuntiatione demulceantur..... Aachen rule, loc.cit., 414; "[C]antor aquam linteo coopertam in festis diacono deferat, quam diaconus vino misceat: dulci enim cantoris modulationis, populus pia devotionis et divino amore accenditur, et sic ad Dominum currit, et unum corpus in Christo efficitur. Per vinum Christus, per aquam populus, per linteum cooperturam aquae labor modulationis cantoris, quo liberator populus a cogitationum pravitate." John of Rouen (ca.1000-1079), *Liber de officiis ecclesiasticis*, PL 147, col.35B.
42. "Sicque expeditus vim pronuntiationis tenebit [sc. lector], ut ad intellectum omnium mentes sensusque promoveat, discernendo genera pronuntiationum, atque exprimendo sententiarum proprios affectus, modo indicantis voce, modo dolentis, modo increpantis, modo exhortantis, sive his similia secundum genera propriae pronuntiationis." Isidore, *De ecclesiasticis officiis*, ed. C.M.Lawson CC 113, Turnhout 1989, 70. "Sonum etiam vocalium litterarum bene atque ornate perstrepat [sc.cantoresl." Aachen rule, loc.cit., 414; "Tam in officio nocturno quam etiam de die attendendum est, ut psallatur bene, videlicet quod primo verba pleno ore cum perfecta syllabarum expressions et etiam I perfectis pausis, ubicumque punctus est, proferat[n]tur. Perfecta pausa est, quae fit communi cursu anhelitum dimittendo et postea resumendo," *Ceremoniae Sublacenses*, CCM XI, 1, 27.
43. *Musica enchiridis*, ed. Schmid (1981), 58.

page 84

44. "Precentor promovetur in monasterio no adventitius sed ab incunabulis loci nutritus, gnarus cantilene ac symphoniarum, qui naturali sit peditus voce." Fleury customs, CCM VII, 3, 14.
45. "Vox enim eius [sc.psalmistael ... habens sonum et melodiam sanctae religioni congruentem, non quae tragicam exciametartem, sed quae christianam simplicitatem et in ipsa modulationis demonstrat, neque quae musico gestu vel theatri arte redoleat, sed quae compunctionem magis audientibus faciat." *De ecclesiasticis officiis*, Liber 11, cap.XII, loc.cit., 72. Isidore's instructions seem inspired by texts as ancient as the *De psalmodiae bono* by Nicetas of Remesiana. Compare "Sonus etiam vel melodia condecens (credentium) sancta religions psallatur, non quae tragicas difficultates exclamet, sed quae in vobis veram Christianitatem demonstrat, non quae aliquid theatrale redoleat, sed compunctionem peccatorum faciat." GS I, 13a.
46. "Psalmistam autem et voce et arte praeclarum illustremque esse oportet, it ut oblectamento dulcedinis animos incitet audientium. Vox enim eius non aspera, vel rauca, vel dissonans; sed canora erit, suavis, liquida, atque acuta, habens sonum." Isidore, loc.cit., 71.
47. "Perfecta autem vox est alta, clara, et suavis: alta, ut in sublime sufficiat; clara, ut aures adimpleat; suavis, ut animis audientium blandiatur." Hrabanus Maurus, *De clericorum institutions*, Liber 11, cap.48, PL 107, col. 362B. This terminology is derived from Isidore's *Etymologies*. (ed. Lindsay, Oxford 191 1, 111. xx, 14.)
48. "Psalmodiam non multum protrahamus, sed rotunda ac viva voce cantemus..." *Ceremoniae Sublacenses*, loc.cit., 29. The Subiaco text depends on a Cistercian source indicated by Van Dijk, *Saint Bernard...* (1950), 105. The notion is also taken over into the *Instituta patrum* (GS I, 6a; Bernhard, *Clavis*, 6)
49. "...non fractis et remissis vocibus muliebre quiddam balba de nare sonantes; sed virili, ut dignum est, et sonitu et affectu voces sancti spiritus

depromentes." Bernard of Clairvaux, *Sermo 47 in cantica canticorum*, PL 183, col.1011C. "Viros decet virili voce cantare, et non more femineo tinnulis, vel ut vulgo dicitur falsis vocibus veluti histrionicam imitari lasciviam." *Statuta ordinis cisterciensis 1134*, cap.LXXIII,"De falsis vocibus"; loc.cit., 30.

50. "Porro vox lectoris simplex erit, et clara, et ad omne pronuntiationis genus accomodata, plena succo virili, agrestem, et subrusticum effugiens sonum, non humilis, nec adeo sublimes,

page 85

non fracta, vel tenera, nihilque femineum sonans, neque cum motu corporis, sed tantummodo cum gravitates specie." *De officiis ecclesiasticis*, loc cit., 71.

51. "Quique [i.e.praecentor] virili sono laudis domini campiductor ac si tuba vehementi hymnicas preire ac sustentare queat cantusque dulcedine astantium aures permulceando oblectet." CCM VII, 3, 14. "In psalmodia quoque hoc adnoto, ut mediocriter, id est neque nimis correpte neque